



## FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ GRANDE/PE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 006/2024

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Gestor(a) do FMS, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços por item, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual Aquisição com fornecimento parcelado de material permanente classificados como utensílios de Enfermaria, Médicos Hospitalares e Cirúrgicos, em atendimento as necessidades do Hospital Geral Alfredo Alves de Lima.*

**Fornecedor : CIRÚRGICA FAMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  
- 10.978.106/0001-18**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	6,00	UND.	AGILE	AGILE	R\$ 9.000,00	R\$ 54.000,00	R\$ 12.584,94	R\$ 75.509,64	28,48	R\$ 3.584,94

**Descrição:** Cama Hospitalar Elétrica – Cama elétrica bivolt de uso hospitalar resistente com movimentos de elevação dorsal, fowler, semi-fowler, flexão de pernas, cardíaco e sentado, trendelemburg, proclive e posição poltrona; Regulagem de altura (Aprox. 56 a 78cm); Inclinação do leito de 55º Graus; Acionamento através de motores elétricos bivolt, com controle remoto; Estrutura em Aço carbono com tratamento antiferruginoso e acabamento em pintura eletrostática a pó; Cabeceiras removíveis em material injetado decorativo; Acompanha grades em material termoplástico injetado; Base revestida em carenagem decorativa; Grades de proteção, cabeceira e peseira em poliuretano injetado; Com Saia Decorativa; Controle Por Meio De 2 Membrana Digital; Grade de proteção escamoteável 4 Unidades 2 em cada uma das laterais; Rodízios de 4" com freios e capacidade para 150kg.

2	2,00	UND.	AGILE	AGILE	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00	R\$ 12.584,94	R\$ 25.169,88	28,48	R\$ 3.584,94
---	------	------	-------	-------	--------------	---------------	------------------	------------------	-------	--------------

**Descrição:** Cama Hospitalar Elétrica – Cama elétrica bivolt de uso hospitalar resistente com movimentos de elevação dorsal, fowler, semi-fowler, flexão de pernas, cardíaco e sentado, trendelemburg, proclive e posição poltrona; Regulagem de altura (Aprox. 56 a 78cm); Inclinação do leito de 55º Graus; Acionamento através de motores elétricos bivolt, com controle remoto; Estrutura em Aço carbono com tratamento antiferruginoso e acabamento em pintura eletrostática a pó; Cabeceiras removíveis em material injetado decorativo; Acompanha grades em material termoplástico injetado; Base revestida em carenagem decorativa; Grades de proteção, cabeceira e peseira em poliuretano injetado; Com Saia Decorativa; Controle Por Meio De 2 Membrana Digital; Grade de proteção escamoteável 4 Unidades 2 em cada uma das laterais; Rodízios de 4" com freios e capacidade para 150kg.

Subtotal Adjudicado R\$ 72.000,00					Subtotal Orçado: R\$		28,4859	R\$		
					100.679,52		%	28.679,52		

**Fornecedor : AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E MATERIAIS HOSPITALARES  
LTDA - 37.885.137/0001-80**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	6,00	UND.	MDKMED	MI 23	R\$ 2.440,00	R\$ 14.640,00	R\$ 3.600,00	R\$ 21.600,00	32,22	R\$ 1.160,00

Subtotal Adjudicado R\$ 14.640,00					Subtotal Orçado: R\$		32,2222	R\$ 6.960,00		
					21.600,00		%			

Jairo Amorim Paiva  
Secretaria de Saúde  
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
------	--------	----	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	--------------

**Descrição:** Bomba de Infusão UNIVERSAL - bomba de infusão volumétrica com controle de fluxo de infusão de alta precisão e medidas de alarme (válvula de corte de fluxo automático durante alarmes), compatível com vários conjunto de IV e possibilidade de calibração pelo usuário; Cabo de alimentação; Tela LCD; Sistema Peristáltico Linear; Sistema detector de bolhas; Alça de carregamento e estrutura de fixação; Compatível com equipamentos universais próprios para bomba de infusão, a base de silicone; Fonte de alimentação: AC 100 ~ 240 V, 50 /60 Hz; Bateria: Lítio recarregável com autonomia de aproximadamente 4 horas; Aprovado pelos órgãos fiscalizadores e garantia de 01 ano.

Subtotal Adjudicado R\$ 14.640,00      Subtotal Orçado: R\$ 32,2222      R\$ 6.960,00  
21.600,00      %

Fornecedor : A J P DE SOUZA & CIA COMERCIO ATACADISTA LTDA - 31.070.140/0001-60

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
------	--------	----	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	--------------

6	50,00	UND.	AÇO EXPRESS/VRR	ESC	R\$ 162,00	R\$ 8.100,00	R\$ 185,54	R\$ 9.277,00	12,68	R\$ 23,54
---	-------	------	-----------------	-----	------------	--------------	------------	--------------	-------	-----------

**Descrição:** Escada 2 degraus – Escada confeccionada em aço inox com 2 degraus para uso hospitalar com alta resistência. Fixação ante derrapante. Capacidade: até 250 kg; Profundidade aproximada dos degraus: 250 mm; Dimensões aproximadas da base Larg x Prof: 550 x 660 mm; Altura aproximada: 500 mm; Número de Degraus: 2 Degraus; Garantia: 5 Anos.

10	2,00	UND.	AÇO EXPRESS/VRR	MAC	R\$ 1.400,00	R\$ 2.800,00	R\$ 2.739,83	R\$ 5.479,66	48,90	R\$ 1.339,83
----	------	------	-----------------	-----	--------------	--------------	--------------	--------------	-------	--------------

**Descrição:** Maca com rodas (Transporte de paciente) - Maca em Aço com Rodízios, confeccionada com tubos de aço redondo de aproximadamente 1 e 1/4 polegadas de diâmetro; Pintura eletrostática a pó-epóxi; Leito estofado e revestido em couvrim impermeável Com espuma de aproximadamente 10 cm de altura; Pés com rodízios de aproximadamente 4 com freios (sistema de travas); Dimensões aproximadas de 1,80m comprimento x 0,63m largura x 0,80m altura do leito Capacidade de resistência de até 250 Kg; Garantia mínima de 12 meses.

11	12,00	UND.	AÇO EXPRESS/VRR	CAD	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00	R\$ 655,98	R\$ 7.871,76	8,53	R\$ 55,98
----	-------	------	-----------------	-----	------------	--------------	------------	--------------	------	-----------

**Descrição:** Cadeira de escritório (Tipo presidente) – Cadeira com rodízios para escritório tipo presidente estofado com Corino costurado, espuma Injetada e madeira de aproximadamente 15mm; Suporte de peso de 150 Kg; Rodas com diâmetro de aprox. 50 mm e Espessura de aprox. 2"; Material revestido em Corino (Courvim) impermeável na cor azul; Com apoio de braços ajustável; Giratória 360°; Com encosto reclinável; Com altura ajustável; Garantia mínima de 24 Meses.

12	25,00	UND.	AÇO EXPRESS/VRR	CAD	R\$ 150,00	R\$ 3.750,00	R\$ 244,84	R\$ 6.121,00	38,73	R\$ 94,84
----	-------	------	-----------------	-----	------------	--------------	------------	--------------	-------	-----------

**Descrição:** Cadeira de escritório Pé Palito – Cadeira para escritório tipo secretaria tubular em aço; Com largura, altura e profundidade total de aprox. 42 cm x 83 cm x 50 cm; Peso suportável de 120 Kg; Acabamento em Corino (Courvim) impermeável na cor azul; Espuma Injetada em assento e encosto de no mínimo 4 cm de espessura; Ergonômica; Garantia mínima de 12 meses.

15	10,00	UND.	AÇO EXPRESS/VRR	SUPSOR	R\$ 153,00	R\$ 1.530,00	R\$ 180,07	R\$ 1.800,70	15,03	R\$ 27,07
----	-------	------	-----------------	--------	------------	--------------	------------	--------------	-------	-----------

**Descrição:** Suporte para soro – Suporte em tubo variável de inox (material resistente e durável) para sustentar recipientes de fluidos, como bolsas/frascos de soro e nutrição enteral, com 4 rodízios de aproximadamente 2", com trava, ajuste de altura, no mínimo 3 ganchos soldados horizontalmente.

Subtotal Adjudicado R\$ 23.380,00      Subtotal Orçado: R\$ 30.550,12      23,4700      R\$ 7.170,12  
%      %

Fornecedor : M CARREGA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 32.593.430/0001-50

Jairo Amorim Paiva  
Secretaria de Saúde  
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	2,00	UND.	G TECH	DIGITAL	R\$ 90,00	R\$ 180,00	R\$ 109,46	R\$ 218,92	17,77	R\$ 19,46
<b>Descrição:</b> Esfigmomanômetro Hospitalar - Aparelho de pressão digital de braço a pilha/bateria com Adaptador Fonte de Energia BIVOLT para ser usado conectado na Tomada; Medições tradicionais de pressão arterial e frequência cardíaca; Tensiómetro digital de braço com medições do tipo: Frequência cardíaca, Pressão diastólica, Pressão sistólica; Com indicador de erro de movimento; Enchimento Automático; Aprovado pelo INMETRO; Garantia mínima de 12 meses.										
14	4,00	UND.	CMOS DRAKE	DAVID	R\$ 5.299,00	R\$ 21.196,00	R\$ 5.821,92	R\$ 23.287,88	8,98	R\$ 522,92
<b>Descrição:</b> Monitor Multiparâmetros - Monitores de sinais vitais multiparametros com oximetria, equipamento com alça e bateria de lítio carregável; Parâmetros de monitoramento exibidos na interface de exibição, pré-configurados de RCG, Respiração, SPO2, PNI e Temperatura. Bateria interna recarregável, modo de operação contínuo, energia de 100-240V automático e teclas de acesso rápido; Gabinete de alta resistência mecânica isolado eletricamente.										
Subtotal Adjudicado R\$ 21.376,00						Subtotal Orçado: R\$ 23.506,60		9,0638 %		R\$ 2.130,60

Fornecedor : LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA BARRETO - 35.785.276/0001-07

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
13	8,00	UND.	PRISMA	MESESC-3G	R\$ 348,66	R\$ 2.789,28	R\$ 445,64	R\$ 3.565,12	21,76	R\$ 96,98
<b>Descrição:</b> Mesa de Escritório – Mesa tipo escritório para consultórios com 3 gavetas na cor branca e estrutura 100% MDP de medidas aproximadas de 15mm e fibra de aproximadas de 3mm; Acabamento em BP ou fórmica impermeável e de fácil higienização; Pés Sapatas PVC; Puxadores da gaveta em PVC Cromado ou similar; Gavetas com Montagem reversível, corredeiras metálicas e chave; Com dimensão aproximadas (L x A x P) de 155cm x 75cm x 60cm; Garantia mínima de 12 meses.										
Subtotal Adjudicado R\$ 2.789,28						Subtotal Orçado: R\$ 3.565,12		21,7619 %		R\$ 775,84

Fornecedor : CORTINAS MANCHESTER DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA - 52.355.734/0001-97

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	28,00	UND.	PRÓPRIA	CORTINA DIVISÓRIA DE LEITO HOSPITALAR	R\$ 204,50	R\$ 5.726,00	R\$ 204,50	R\$ 5.726,00	0,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Cortina Hospitalar de Janela - Cortina para janela hospitalar confeccionada em PVC (vinil) Antimicrobiano, superfície 100% liso, sem textura e sem porosidade; Material resistente e sem componentes tóxicos; Com proteção de raios solares; com material de fácil higienização e resistente à chamas; Com tratamento antibacteriano e antifúngico; Com trilhos (ou varão) e demais materiais necessários para sua instalação incluso; Cor azul; Abertura central; Medida: largura x altura										
Subtotal Adjudicado R\$ 5.726,00						Subtotal Orçado: R\$ 5.726,00		0,0000 %		R\$ 0,00

Jairo Amorim Paiva  
Secretaria de Saúde  
Portaria nº 285/2017

Fornecedor : ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS LTDA - 14.323.297/0001-30

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
18	35,00	UND.	ORTHOVIDA	AMONITA PREMIUM	R\$ 465,09	R\$ 16.278,15	R\$ 490,00	R\$ 17.150,00	5,08	R\$ 24,91

**Descrição:** Colchão Hospitalar D33 - colchão composto em Espuma 100% poliuretano Selada. Revestimento em napa (curvim) impermeável; Dimensões de Largura 88 cm x Altura 188 cm x Espessura 15cm, Antifungo, Densidade D33; suporta até 100 kg; certificado pela INMETRO, Antiácario, Tamanho solteiro, Antialérgico, Cor azul; Garantia de 1 ano.

19	15,00	UND.	ORTHOVIDA	ÁUREO	R\$ 408,70	R\$ 6.130,50	R\$ 429,50	R\$ 6.442,50	4,84	R\$ 20,80
----	-------	------	-----------	-------	------------	--------------	------------	--------------	------	-----------

**Descrição:** Colchão Hospitalar D45 - colchão composto em Espuma 100% poliuretano Selada. Revestimento em napa (curvim) impermeável; Dimensões de Largura 88 cm x Altura 188 cm x Espessura 20cm, Antifungo, Densidade D45; suporta até 150 kg; certificado pela INMETRO, Antiácario, Tamanho solteiro, Antialérgico, Cor azul; Garantia de 1 ano.

Subtotal Adjudicado R\$ 22.408,65	Subtotal Orçado: R\$ 23.592,50	5,0179 %	R\$ 1.183,85
-----------------------------------	--------------------------------	----------	--------------

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 162.319,93	R\$ 209.219,86	22,4165 %	46.899,93

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Chã Grande-PE, 18 de Setembro de 2024

JAIRO AMORIM PAIVA  
Gestor(a) do FMS